



Comissão Permanente de Licitação &lt;cpl@ufam.edu.br&gt;

**Solicitação de Esclarecimento - UFAM - PE017-2022**

4 mensagens

**Debora Dias** <debora.dias@tes.com.br>  
Para: cpl@ufam.edu.br

2 de agosto de 2022 07:38

Bom dia,

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022****(Processo Administrativo nº 23105.018502/2022-38)**

A TES Tecnologia Sistemas e Comércio LTDA, inscrita no CNPJ nº 62.517.297/0001-14, vêm por meio de este solicitar esclarecimentos quanto ao pregão eletrônico PE069-2022, vem por meio desta, solicitar os seguintes esclarecimentos:

Quanto ao item projetor:

*A especificação técnica do projetor multimídia deste certame permite somente a participação de projetores com tecnologia LCD, restringindo a participação de fabricantes com tecnologia DLP como a Benq, Optoma, ViewSonic, e Acer. Ambas as tecnologias, LCD e DLP, possuem prós e contras, mas que aliadas a outras características do projetor irão proporcionar uma melhor qualidade da imagem. Desta forma, direcionar para tecnologia LCD favorece apenas fabricantes como EPSON e SONY, limitando a participação dos fabricantes com tecnologia DLP que teriam condições de atender a especificação. Solicitamos que seja aberta a participação de projetores com tecnologia DLP a fim de garantir maior isonomia e competitividade neste processo. Nossa solicitação será aceita?*

Cravinhos, 02 de agosto de 2022.

Desde já agradecemos.

Cordialmente,

Débora Dias

Analista de Licitações

**TES Tecnologia Sistemas e Comércio**Rodovia Anhanguera SP330 - KM 296  
Cravinhos/SP | CEP 14140-000  
Telefone: (16) 3951-9030Av. Dr. Chucri Zaidan, 1550 - Sala 1615  
São Paulo/SP | CEP 04711-130  
Telefone: (11) 3509-9211

Presente em todas as apresentações

[www.tes.com.br](http://www.tes.com.br)

@testecnologia

**Esclarecimento.pdf**  
890K

**Comissao Permanente de Licitacao** <cpl@ufam.edu.br>  
Para: Departamento de Material <demat@ufam.edu.br>

2 de agosto de 2022 10:18

Bom dia,

Solicito posicionamento quanto os apontamentos da empresa TES Tecnologia Sistemas e Comércio LTDA, inscrita no CNPJ nº 62.517.297/0001-14, referente às especificações técnicas do do projetor multimídia solicitada no Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 017/2022, para subsidiar resposta ao esclarecimento.

Informo que o esclarecimento foi recebido na data de hoje, 02/08/2022, e com base no subitem 24.6 do Edital: " O Pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de 2 (dois) dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do Edital e dos anexos." Desta forma, peço atenção para os prazos. Atenciosamente,

Tiago Luz  
Pregoeiro - UFAM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

 **Esclarecimento.pdf**  
890K

---

**Departamento de Material** <demat@ufam.edu.br>  
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

4 de agosto de 2022 09:29

Quanto ao item 16 "Projetor Multimídia", informamos que a descrição utilizada foi tirada do catálogo de materiais do Comprasnet e que trata-se de código fechado, ou seja, não é passível de alterações na descrição do item. Ademais, as descrições referentes a este CATMAT são as que atendem a necessidade da Administração.

Respeitosamente,

**NYCOLLE OLIVEIRA SOUZA SANTOS**  
Diretora do DEMAT

**DEPARTAMENTO DE MATERIAL/DEMAT**

Av. Rodrigo Otávio, 6.200, Sala do DEMAT, 1º Andar, Reitoria, Setor Norte, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Coroado. 69077-000. Manaus/AM. Telefone: (92) 3305-1493/1494.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Comissao Permanente de Licitacao** <cpl@ufam.edu.br>  
Para: Debora Dias <debora.dias@tes.com.br>  
Cc: Departamento de Material <demat@ufam.edu.br>

4 de agosto de 2022 09:37

Bom dia,

Conforme consulta a unidade técnica demandante, seguem as respostas ao pedido de esclarecimento:

"Quanto ao item 16 "Projetor Multimídia", informamos que a descrição utilizada foi tirada do catálogo de materiais do Comprasnet e que trata-se de código fechado, ou seja, não é passível de alterações na descrição do item. Ademais, as descrições referentes a este CATMAT são as que atendem a necessidade da Administração".

É o que temos a informar.

Att.,  
Tiago Luz  
Pregoeiro - UFAM

Em ter., 2 de ago. de 2022 às 07:38, Debora Dias <debora.dias@tes.com.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]